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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je popis a implementace jednotlivých

controllingových procesů, následné zhodnocení jejich účinnosti na fungování zvoleného

podniku a návrh opatření pro zlepšení současných controllingových aktivit v daném

podniku, jenž se zabývá výrobou a prodejem oken a dveří. Výše zmíněného hlavního

cíle bude dosaženo za pomoci dílčích cílů, které vycházejí z postupného zpracovávání

práce.

Prvním z dílčích cílů je vyhotovení teoretické části, která se v práci prolíná s částí

praktickou, a to vždy v rámci jednotlivých kapitol. Teoretická část je vypracována na

základě české a zahraniční literatury, a to jak v knižní, tak i v elektronické podobě

uvedené v seznamu zdrojů. Literatura je vybrána v souladu s daným tématem práce

a dle její odbornosti.

Dalšími dílčími cíli práce je charakteristika vybrané společnosti spolu s popisem její

historie, předmětem podnikání a vyhotovením analýzy výkonnosti. V rámci tohoto cíle

jsou identifikovány jednotlivé controllingové aktivity, které jsou ve společnosti

využívány a strategické priority, jež jsou vymezené na 1 – 5leté období. Praktické části

práce jsou podloženy daty z výročních zpráv společnosti za roky 2015 – 2020 a dále

z interních zdrojů podniku.

Díky vyhotovení dílčích cílů je možné naplnit hlavní cíl práce, který je uveden

v poslední kapitole.

Controlling je relativně mladý styl řízení podniku, jenž se zaměřuje na výsledek

a v dnešní době je využíván ve většině podniků napříč odvětvími. Vychází jak

z klasického, tak i z manažerského účetnictví, kdy se neohlíží jen na analýzu nákladů

minulých období, ale naopak se orientuje hlavně na budoucí vývoj společnosti. Hlavní

myšlenku controllingu lze demonstrovat pomocí daného přirovnání, kdy: „Controlling

je jako kormidelník lodi, který otáčí kormidlem tak, aby loď jela do určeného cíle,

a neustále kontroluje a informuje o tom, zda je cesta správná,“ (finanční-řízení, 2020).

Controllingem není pouze pozice či osoba ve společnosti, ale je jím celistvý soubor

úkolů. Dané úkoly jsou ve společnosti vykonávány různými osobami či samostatným

obchodním vedením, aniž by jakákoliv osoba nesla označení „controller“. Převážně
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v malých a středních podnicích funkci controllera provádí samotné vedení podniku či

vedení účetního odboru (Horváth & Partners, 2004).

První kapitola práce obsahuje charakteristiku společnosti, na kterou je práce aplikována.

Součástí kapitoly je i analýza výkonnosti dané společnosti, jež obsahuje zobrazení

vývoje tržeb, nákladů a hospodářského výsledku společnosti. Dále finanční analýzu

výkonnosti společnosti zobrazenou pomocí poměrových ukazatelů. Jednotlivé ukazatele

jsou následně komparovány s oborovými průměry.

Stávající controllingové procesy v dané společnosti vytyčuje další kapitola.

Controllingové procesy jsou rozděleny dle úrovně řízení na strategické a operativní.

Jednotlivé podkapitoly poté vysvětlují veškeré společností prováděné controllingové

aktivity na strategické úrovni, jež se zaměřují na produktové portfolio, dodavatele,

zákazníky a konkurenty. Controllingové aktivity spojené s operativním řízením

společnosti jsou vždy důkladně představeny v rámci jednotlivých následujících kapitol.

Třetí kapitola se blíže zabývá popisem controllingových aktivit spojených s čistým

pracovním kapitálem. V rámci dané kapitoly jsou objasněny controllingové aktivity

spojené s řízením a sledováním zásob, pohledávek a závazků společnosti.

Popis controllingových aktivit společnosti v rámci investiční činnosti je vylíčen v rámci

čtvrté kapitoly. Zprvu je zde vyjádřena klasifikace jednotlivých investic společnosti

spolu se způsoby jejich financování a peněžními toky z nich plynoucími. Následně jsou

v rámci kapitoly vyobrazeny metody hodnocení investic, které společnost využívá při

výběru nejvhodnější investice a způsoby sledování vývoje investic.

Pátá kapitola se zaměřuje na objasnění nákladového controllingu ve společnosti.

V rámci jednotlivých podkapitol jsou zprvu rozklasifikovány náklady společnosti na

druhové, účelové a kalkulační a je zde nastíněno jejich řízení. Poté jsou vyjádřené

kalkulace nákladů, jež slouží ve společnosti jako podklad pro stanovení ceny výrobků

a controllingové aktivity řízení nákladů na úrovni střediskového hospodaření.

Na stanovení hlavních strategických priorit společnosti v rámci střednědobého

horizontu je zaměřena šestá kapitola. Zprvu je zde popsáno poslání společnosti spolu

s vizí a strategickými cíli. Dále kapitola obsahuje i výčet controllingových aktivit

podporujících naplnění všech strategických priorit společnosti.
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Poslední sedmá kapitola je zaměřena na zhodnocení stávajících controllingových

procesů v dané společnosti a na návrh dalších controllingových procesů na obou

úrovních řízení včetně strukturovaného reportingu. Navrhované controllingové aktivity

by bylo vhodné aplikovat ve společnosti pro případnou eliminaci negativních jevů, které

by mohly ohrozit stávající vývoj společnosti. První část kapitoly se zabývá návrhem

controllingových aktivit, které plynou ze stanovených strategických priorit společnosti

a dopomohou tak k jejich naplnění. Druhá část kapitoly je zaměřena na návrh nových či

zlepšení stávajících controllingových aktivit společnosti, a to konkrétně aktivitami

spojenými s řízením vztahů s dodavateli v návaznosti na optimalizaci zásob, likvidity

a metodami hodnocení investic ve společnosti.
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1 Charakteristika společnosti a její výkonnosti

v kontextu s vývojem prostředí

V souladu s podmínkami společnosti pro spolupráci na dané diplomové práci, jsou

informace o společnosti anonymizovány a veškerá data, která jsou v práci využita,

vychází z minulých období společnosti, a to z bezpečnostních důvodů pro organizaci,

aby nedošlo ke zneužití dat. Díky požadavku společnosti bude společnost v dané práci

vystupovat pod názvem ABC, s. r. o.

1.1 Základní informace o společnosti

Název společnosti: ABC, s. r. o.

Datum zápisu: Listopad 2010

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 200 000 Kč

Předmět podnikání:

 Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

 Výroba a prodej oken a dveří.

Filozofie společnosti:

 Vyrábět produkty na nejvyšší úrovni a nabízet nadstandardní přístup

k zákazníkům a jejich potřebám.

Společnost vznikla jako rodinný podnik, který je založen na tradicích a těží

z vybudovaného know-how. Společnost se snaží neustále zdokonalovat a hledat nová

technologická řešení pro její vývoj.

1.2 Historie společnosti

Společnost ABC, s. r. o. byla založena roku 1991 jako jeden z prvních výrobců oken

a dveří v České republice. Již od té doby společnost patří mezi nejvýznamnější výrobce

oken a dveří nejen v Plzeňském kraji, ale i v rámci celé České republiky. Roku 1992

společnost vyrobila své první plastové okno, a to na poloautomatickém stroji.
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Již od svého založení společnost klade velmi vysoký důraz na kvalitu používaných

materiálů při výrobě své produkce, na kvalitu celkového zpracování materiálů,

prvotřídní servis a celkový rozvoj společnosti. Veškerou výrobu společnost provádí na

svých výrobních linkách v sídle společnosti a žádný výrobní proces není ve společnosti

outsourcován. I proto společnost již od svého založení spolupracuje jen s významnými

certifikovanými dodavateli jednotlivých komponentů.

1.3 Současná situace společnosti

Jedním z hlavních cílů společnosti je dosahovat dokonalých výsledků při výrobě

produktů. V současné době společnost vyrábí okna a dveře na dvou plně automatických

linkách a disponuje také obráběcím centrem, které je od předního německého výrobce,

jež jsou centrálně počítačově řízeny. Moderní CNC stroje zaručují dokonalou přesnost,

pevnost a začistění svárů, rychlou a přesnou instalaci kování a celkově hladký průběh

výroby.

Roku 2012 společnost, jako jedna z mála výrobců oken a dveří, zakoupila novou

výrobní linku. Veškeré strojní vybavení výrobních linek, kterým společnost disponuje,

bylo dodáno od německé společnosti, která se přímo zaměřuje na výrobu strojů pro

výrobu PCV a ALU oken.

Celkový systém řízení výroby společnosti je potvrzen certifikátem systému


[…]


s domácími, tak i se zahraničními dodavateli. Jelikož se vedení společnosti důsledně

zaměřuje na kvalitu svých výrobků, je pro ni důležitý výběr vhodných dodavatelů, kteří

vyrábějí a dokáží dodávat materiál v požadované kvalitě. Zároveň jsou ve společnosti

upřednostňovány dlouhodobé a férové vztahy s dodavateli. Tento fakt je zřetelný i díky

tomu, že společnost spolupracuje se svým německým dodavatelem kování již 30 let.

Společnost se také velmi zajímá o požadavky svých zákazníků a v závislosti na tom

neustále rozšiřuje a upravuje nabízené výrobky například v oblasti bezpečnosti či

designu. Velkou výhodou z pohledu zákazníků je společností vybudovaný showroom

nabízených výrobků, v němž se zákazníci mohou s požadovaným výrobkem blížeji

seznámit. Díky vysokým nárokům na kvalitu vyráběných oken a dveří, nedisponuje

společnost v současnosti významnými konkurenty.

Controlling pracovního kapitálu se ve společnosti zabývá stavem zásob, pohledávkami

a závazky. Pro controlling zásob společnost využívá pouze souhrnného ukazatele doby

obratu zásob, který byl díky velké diverzifikaci zásob z pohledu dodacích lhůt shledán

za nedostatečný. V závěru práce byl proto proveden návrh pro zlepšení řízení zásob

a jejich optimalizaci. Společnost pravidelně sleduje stav pohledávek a závazků, a dále

pro jejich řízení využívá ukazatele doby obratu pohledávek a závazků. Zároveň bylo

zjištěno, že společnost má vhodně nastavené obchodní podmínky a to tak, že doba
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inkasa pohledávek je kratší než doba splatnosti závazků. Společnost v současnosti

nedisponuje pohledávkami po splatnosti a své závazky hradí vždy ve stanovených

termínech. Z hlediska pracovního kapitálu není ve společnosti sledována úroveň

likvidity. Z výkonností analýzy vyplynulo, že společnost disponuje nízkou likviditou na

všech úrovních. Díky tomuto faktu bylo v závěru práce provedeno doporučení pro její

sledování.

Investiční controlling zachycuje celkový investiční proces ve společnosti, kdy

společnost provádí obnovovací investice financované z vlastních zdrojů a rozvojové

investice financované převážně pomocí cizího úročeného kapitálu. Veškeré investice

jsou ve společnosti hodnoceny pomocí ukazatele čistého celkového příjmu z investice.

Toto hodnocení investic, zpravidla poté u obnovovacích financovaných cizím úročeným

kapitálem, bylo shledáno za nedostatečné, a proto v závěru práce byl proveden návrh

pro zlepšení hodnocení investic.

Aktivity v oblasti nákladového controllingu se ve společnosti převážně zaměřují na

kalkulace, jež jsou podkladem pro stanovování ceny jednotlivých výrobků. Dále pak na

střediskové hospodaření, kdy ve vybrané společnosti jsou náklady rozdělovány do

jednotlivých středisek, jejichž hospodaření je pravidelně a podrobně sledováno,

kontrolováno a vyhodnocováno. Controllingové aktivity související se střediskovým

hospodařením přispívají k udržování stabilního chodu celé společnosti.

V závěru diplomové práce jsou popsány hlavní strategické priority společnosti, které

jsou rovněž rozčleněny na jednotlivá období, na která cílí, tj. na období od 1 do 5 let.

Zároveň je v této části vymezeno i doporučení autorky na zefektivnění controllingových

aktivit včetně strukturovaného reportingu ve vybrané společnosti. A to v oblasti aktivit

navazujících na stanovené strategické priority, a dále pak aktivit v oblasti controllingu

likvidity, řízení vztahů s dodavateli spojené s optimalizací zásob a metod hodnocení

investic pomocí čisté současné hodnoty. Dané navrhované controllingové aktivity by

mohly pomoci společnosti nejen při zvýšení zisku, ale i při udržení dosavadní finanční

stability.
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Abstrakt

Lehotská, A. (2021). Hodnocení efektivnosti controllingových procesů ve zvoleném

podniku. (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: controlling, rentabilita, likvidita, pohledávky, controllingové nástroje a

aktivity, strategický controlling, nákladový controlling

Tato diplomová práce je zaměřena na hodnocení efektivnosti controllingových procesů

ve zvoleném podniku. Cílem diplomové práce je popis a implementace jednotlivých

controllingových procesů a následné zhodnocení jejich účinnosti na fungování

zvoleného podniku. Jednotlivými analyzovanými oblastmi controllingu jsou strategický

controlling, controlling pracovního kapitálu, investiční controlling a nákladový

controlling. V závěru diplomové práce jsou vymezeny hlavní strategické priority

vybrané společnosti a návrhy pro úpravu controllingových procesů včetně

strukturovaného reportingu, které vycházejí z analýzy využívaných controllingových

procesů ve vybrané společnosti a byly shledány za nedostatečné.

Abstract

Lehotská, A. (2021). Controlling Process Effectiveness Evaluation in Chosen

Enterprise. (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: controlling, profitability, liquidity, receivables, controlling activities and

tools, strategic controlling, cost controlling

This master thesis focuses on evaluating the effectiveness of controlling processes in the

chosen enterprise. The aim of the master thesis is the description and implementation of

individual controlling processes and the subsequent evaluation of their effectiveness for

the functioning of the chosen enterprise. The individual analyzed levels of controlling

are strategic controlling, working capital controlling, investment controlling and cost

controlling.The conclusion of the master thesis defines the main strategic priorities of

the chosen company and proposes the adjustment of controlling processes, including

structured reporting, which are based on an analysis of the control processes used in the

chosen company and are found to be insufficient.