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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat controllingové procesy a následně zhodnotit jejich

účinnost na fungování zvoleného podniku a navrhnout zlepšení současných controllingových aktivit

v daném podniku. Studentka se v rámci diplomové práce věnovala controllingu ve všech svých

oblastech (tj. strategickému controllingu, dále controllingu pracovního kapitálu, nákladovému

controllingu a investičnímu controllingu). Vzhledem k rozsahu diplomové práce byl dle mého názoru

vhodně zvolen postup prolínání teoretické části s částí praktickou, což spatřuji jako přínosné a

přehledné. Cíl práce byl naplněn. Studentka podrobně popsala controllingové nástroje využívané ve

společnosti a následně navrhla celou řadu doporučení. Jako hlavní přínos diplomové práce hodnotím
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

skutečnost, kdy studentka dokázala rozklíčovat controllingové procesy v malém podniku, který nemá

samostatný controllingový útvar. To dává diplomové práci důležitý přesah, kdy controlling je nutné

vnímat komplexně jako součást podnikového řízení ve všech svých úrovních a nemusí být nutně

spojován se samostatným organizačním útvarem. V diplomové práci shledávám jen některé drobné

formální nedostatky (např. cíl práce a metodika jsou součástí úvodu - což vzhledem k rozsahu práce by

spíše zasluhovalo samostatnou kapitolu). Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Doporučila byste v rámci posílení controllingových procesů ve Vámi analyzovaném podniku též více

posílit úlohu plánování? V diplomovém práci uvádíte funkční plánovací procesy především v oblasti

nákladového controllingu a controllingu investic a dále v oblasti plánování objemu produkce (str. 95).

Zajímá mě, zda byste navrhla rozšířit plánovací procesy i o další úrovně (např. plánování na úrovni

účetních výkazů z pohledu operativního i strategického, plánování provozního cash flow, případně

plánování některých ukazatelů výkonnosti a následná vazba na strategické cíle).

Na str. 30 uvádíte klasifikaci podniků dle Nařízení Komise EU. Porovnejte Vámi zmíněnou klasifikaci

s klasifikací dle českých právních předpisů (Zákon o účetnictví).

V Plzni, dne 3.6.2021 Podpis hodnotitele
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